
 

 
                                                  

Nr.177 2021.gada NOVEMBRIS/DECEMBRIS 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                            KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

SVEICAM SVĒTKOS!  GRUPIŅU ZIŅAS  

 

Re, arī zvaigznēs ierakstīts 

Tas pats, kas laukos plašos: 
Jāmeklē sudrabs, tas baltais, kas trīc 
Tepatās – mūsos pašos… 
                                                       /Imants Ziedonis/ 

Lai piepildās iecerētais  
un dzimst jaunais! 

Sirsnīgus Ziemassvētkus  
un iespējām pilnu Jauno gadu! 

  

                   Ineta, Anita, Vineta, Signe, Ieva, Ilva 

Ziemas sākums šogad mūs īpaši lutinājis. Sniegs un 

ledus piedalījās ziemas ainavas gleznošanā un arī 

2.grupiņas bērni pievienoja tai krāšņus ledus dekorus. 

 
Turklāt tas ir jauks veids, kā parādīt bērnam, ka 

Ziemassvētku laikā ir jārotā ne tikai eglīte un māja, bet 

arī dārzs, pagalms vai, ja dzīvo dzīvoklī, – balkons, 

padarot Ziemassvētku gaidīšanas laiku daudz, daudz 

krāšņāku! 

Ērika, pirmsskolas skolotāja 

3.grupiņas bērni ir aktīvi ziemas prieku baudītāji. 

Lielāks vai mazāks kalniņš – visi tiek izmantoti! 

 
Un vēl – mēs pētījām sniegā atstātās pēdas! Savas pēdas 

atpazinām uzreiz, bet dzīvnieku atstātās pēdas ilgāk bija 

jāpapēta. Visjaukākais decembra darbiņš – grupiņas 

Ziemassvētku eglītes rotāšana! 

Inga, pirmsskolas skolotāja 



GRUPIŅU ZIŅAS  GRUPIŅU ZIŅAS  

4.grupiņas bērni zina, ka Ziemassvētku laikā labie 

darbi dubultojas, tāpēc, kamēr rūķi turpina mūs 

klusītēm novērot, gatavojam Ziemassvētku apsveikuma 

kartiņas projektā "Eņģeļu pasts". Iepriekšējos gados, 

labdarības   projekta ietvaros, sūtījām pašu gatavotos 

apsveikumus uz Mārsnēnu un Cēsu pansionātiem, bet 

šogad iepriecināsim  seniorus Sarkanā krusta Smiltenes 

slimnīcā. Mūsu bērni zina, cik patīkams ir brīnumu un 

dāvanu gaidīšanas laiks, tāpēc cenšas to sagādāt arī 

tiem, kuriem, iespējams, šie brīnumi ikdienā ir mazāk. 

Laba sirds ir visa sākums… 

   

Gita, pirmsskolas skolotāja 

Novembrī 5.grupas bērni ar cieņu godināja savu 

dzimteni - Latviju 103. dzimšanas dienā. Nedēļas 

garumā iepazināmies ar mūsu valsts tradīcijām, 

simboliem, kā arī, bērniem saprotamā valodā, runājām 

par Latvijas vēsturi. Tukšus, izlietotus stikla trauciņus 

pārvērtām par svečturiem, veidojām tos sarkani balti 

sarkanā. 

 
   Ziemīgais, sniega pilnais  decembra mēnesis pagāja 

ļoti rosīgi. Baudījām ziemas priekus, izgatavojām 

sveces no bišu vaska un cītīgi apguvām zināšanas. 

  20.decembrī devāmies satikt Meža Rūķus Smiltenes 

kokaudzētavā. Rūķi aicināja bērnus uz kopēju 

darbošanos un svētku svinēšanu. 

Viktorija, pirmsskolas skolotāja 

6.grupa novembrī turpināja izzināt tēmu “Planēta – 

ZEME”. Meklējām atbildes uz jautājumu: “Kā mēs 

varētu saudzēt dabu?” Atbilde: “Jāšķiro atkritumi!” 

Uzzinām, ka gaiss un ūdens ir dzīvības pamats. 

 

Pabeidzām pētījumu par cūku pupas audzēšanu grantī, 

kūdrā, baltajās smiltīs un melnzemē. Kopīgi nonācām pie 

secinājuma, ka pupas labi uzdīga un izauga grantī, kūdrā 

un baltajās smiltīs. Melnzemē stādītās pupas  sabojājās 

un neuzdīga! 

  
  Pašu izaudzētos pupu dīkstus nogaršojām. Garšīgi! Pāri 

palika tikai īsi pupu kātiņi! 

Runājām par Lāčplēša dienu, kāpēc to cilvēki Latvijā 

atzīmē. Ar svinīgu svētku mirkli atzīmējām Latvijas 

dzimšanas dienu. Izrotājām grupu un atbilstoši tematikai 

uzklājām arī svētku galdu, to rotājot Latvijas krāsās. 

Mācījāmies paši sev radīt svētku noskaņu un svinēt 

svētkus. Paldies vecākiem par sarūpēto cienastu! 

 

Daira, pirmsskolas skolotāja 



„PASACIŅAS” TĒMA   „PASACIŅAS” TĒMA  

Rūpes par bērnu mutes dobuma veselību nozīmē arī 

regulāru zobu higiēnista apmeklējumu. Bērniem no 2 

līdz 18 gadu vecumam reizi gadā no valsts budžeta 

līdzekļiem tiek nodrošināts apmaksāts zobu higiēnista 

apmeklējums, turklāt 7, 11 un 12 gadu vecumā šis 

pakalpojums tiek apmaksāts  divas reizes gadā. Zobu 

higiēnista pakalpojums tiek “piegādāts” arī pirmsskolas 

izglītības iestādēs, lai atvieglotu vecāku rūpes. 

8.decembrī zobiņu tīrīšanas pakalpojums bija pieejams 

arī PII “Pasaciņa” audzēkņiem.  

  Nereti dzirdēts mīts par piena zobiem, ka tie nav 

jālabo, jo tie taču tāpat izkritīs. Taču tas ir sen novecojis 

uzskats, jo katrs piena zobs ir nozīmīgs bērna attīstībā 

un augšanā. Piena zobiem nozīme ir ne vien ēšanā un 

košanā, bet bērna runas attīstībā un žokļu augšanā. 

Katra piena zoba vieta ir rezervēta pastāvīgam zobam, 

tāpēc, ja kādu piena zobu nākas zaudēt, vietu zaudē arī 

pastāvīgais zobs, kas, savukārt, noved pie saspiesta 

zobu stāvokļa pastāvīgajā sakodienā. Tāpat piena zobi ir 

svarīgi bērna emocionālajai veselībai, lai bērns var 

nekautrējoties smaidīt un smieties. Bērna piena zobu 

veselībai ir nenovērtējami svarīga loma, tāpēc bērns 

jāradina pie labas mutes dobuma higiēnas jau no 

mazotnes. Bērnam paaugoties liksies pašsaprotami 

zobus kopt un tīrīt.  

  Ieteikumi, no kuriem var izraudzīties savam bērnam 

piemērotāko veidu motivācijas radīšanai: 

• Ļauj pašam bērnam izvēlēties zobu birsti un zobu 

pastu. Iespējams, uz tām attēloti kādi šobrīd viņam 

aktuāli animācijas filmu tēli. 

• Uzņem laiku. Iegādājieties smilšu pulksteni, un 

ierādi, kā zināt, kad pagājušas divas minūtes. Divas 

minūtes ir optimālais zobu tīrīšanas laiks. 

• Novērtē, cik labi ir izmazgāti zobi. Piemēram, ja 

ģimenē aug divi bērni, katru reizi var vērtēt, kuram 

šoreiz izdevies labāk. Bērnam par zobu tīrīšanu var 

likt atzīmi, var izveidot uzlīmju grāmatiņu, kur 

balvā krāt mazas, jaukas uzlīmes. 

• Kopīgi radiet stāstu par zobu mošķiem. Vari rosināt 

bērnu iztēloties, ka viņš ir varonis un cīnās pret 

ļaunajiem zobu mošķiem, kas grib iznīcināt zobus. 

• Rādi piemēru. Katru rītu un vakaru rādi bērnam, ka 

arī tu pats mazgā zobus. Ja visa ģimene zobus tīra 

vienlaikus, tā var kļūt par ikdienas tradīciju. 

• Stāsti jokus par zobiem. Zobu tīrīšanai bērnam 

vajadzētu asociēties ar ko pozitīvu un pašsaprotamu, 

nevis ar mammas vai tēta pārmetumiem vai 

dusmām.     

• Zobu nemazgāšana ir bīstama. Pastāsti bērnam, ka 

zobu tīrīšana ir tikpat obligāta kā piesprādzēšanās 

automašīnā vai paskatīšanās uz abām pusēm pirms 

pāriešanas pāri ielai.     

https://eveselibaspunkts.lv/lv/Article/Read/bernu-mutes-

veseliba; https://www.rimi.lv/rimi-berniem/veseliba/ka-mudinat-

bernu-tirit-zobus-spikeris-vecakiem 

No jaunā mācību gada pirmsskolām, uzsākot bērna 

obligāto izglītošanu no piecu gadu vecuma, ir uzdots 

izvērtēt katra bērna speciālās vajadzības. Lai to 

nodrošinātu, izstrādāta arī vērtēšanas metodika, kas 

jāievēro pirmsskolas skolotājiem, un kas iestrādāta 

Ministru kabineta noteikumos Nr. 453 “Izglītojamo 

speciālo vajadzību izvērtēšanas metodika pirmsskolas 

izglītības iestādēs”. Jāņem gan vērā, ka tie ir pagaidu 

noteikumi, kas būs spēkā līdz 2023. gada beigām. Šajā 

laikā tiks izveidota jauna, zinātniski pamatota speciālo 

vajadzību izvērtēšanas metodika 1,5–6 gadus veciem 

bērniem, kuras ietvaros plānotas arī skolotāju mācības un 

atbalsta materiālu izstrāde. Tādējādi nākotnē tas ļaus 

speciālās vajadzības pirmsskolā novērtēt jau no pusotra 

gada vecuma. 

   Visus bērnus, kas sasnieguši piecu gadu vecumu, 

izvērtē pirmsskolas pedagogi. Balstoties uz speciālo 

vajadzību izvērtēšanas veidlapu, tiek vērtētas bērna 

pamatprasmes un uzvedība. Piedāvātā metodika ir 

pedagoģiska metodika, ar kuru tiek izvērtētas bērna 

mācību pamata prasmes pa mācību jomām. Šī metodika 

balstās uz pedagoģiskiem novērojumiem, tātad 

pirmsskolas skolotāju ikdienas darbu. 

   Izvērtējot bērna vajadzības, ir iespējams noteikt, vai 

viņam ir nepieciešami papildu atbalsta pasākumi, kas 

īstenojami pēc izglītības vai klīniskā psihologa, 

logopēda, skolotāja logopēda vai speciālā pedagoga 

ieteikumiem. Atbilstoši bērna speciālajām vajadzībām 

pirmsskolai ir jāizstrādā individuāls izglītības 

programmas apguves plāns, kurā jānorāda pielāgojumi 

un atbalsta pasākumi. Ar izvērtējuma rezultātiem 

jāiepazīstina bērna vecāki. 

   Bērniem līdz piecu gadu vecumam, kā arī vecākiem 

bērniem, kas apgūst pirmsskolas izglītības programmu, 

speciālo vajadzību izvērtēšanā, tāpat kā līdz šim, būs 

iespēja izmantot pašvaldību pedagoģiski medicīnisko 

komisiju pakalpojumus. 

   “Vecākiem būtu svarīgi saprast, ka šāda izvērtēšana 

tiek veikta, lai agrīni konstatētu mācīšanās traucējumus 

un laikus noteiktu atbalsta pasākumus mācību satura 

apguvē. Jo agrāk tiks sniegta palīdzība mācību satura 

apguvē, jo labāki būs rezultāti,” norāda Valsts Izglītības 

satura centra (VISC) pārstāve Anita Falka. 

   Latvijas Privāto pirmsskolu biedrības vadītāja, 

pirmsskolas “CreaKids” vadītāja Daina Kājiņa akcentē, 

ka no skolotāju skata punkta šāda bērna izvērtēšana ir 

pirmais solis, lai kopumā pirmsskolā pilnveidotu 

iekļaujošo izglītību. Tā ļaus identificēt katra bērna 

vajadzību pēc speciāla vai papildu atbalsta. Viņa gan 

norāda, ka būtiski, lai šī nebūtu vienīgā metodika, bet 

tikai sākums jau plašākam atbalstam skolotājiem bērnu 

speciālas vajadzību izvērtēšanā. 

 https://lvportals.lv/skaidrojumi/331682-no-jauna-

macibu-gada-pirmsskola-izvertes-bernu-specialas-

vajadzibas-2021  

https://eveselibaspunkts.lv/lv/Article/Read/bernu-mutes-veseliba
https://eveselibaspunkts.lv/lv/Article/Read/bernu-mutes-veseliba
https://www.rimi.lv/rimi-berniem/veseliba/ka-mudinat-bernu-tirit-zobus-spikeris-vecakiem
https://www.rimi.lv/rimi-berniem/veseliba/ka-mudinat-bernu-tirit-zobus-spikeris-vecakiem
https://likumi.lv/ta/id/324383-izglitojamo-specialo-vajadzibu-izvertesanas-metodika-pirmsskolas-izglitibas-iestades


SVEICAM SVĒTKOS!  SVEICAM SVĒTKOS!  

 

 
 
 
 
 
 
 

Evelīnas Spalviņas / 6.g.v/ zīmējums 

Gaišus, priecīgus Ziemassvētkus! 

Laimīgu, svētīgu, veselīgu,  
labiem darbiem bagātu Jauno gadu! 

3.grupiņas kolektīvs 

“PASACIŅAS” PALDIES 

2.grupiņas PALDIES: 

• Gustava vecākiem par augļiem 

• Hannas vecākiem un Amēlijas Opim par 

rotaļlietām 

• Haralda vecākiem par kuplo eglīti 

4.grupiņas PALDIES: 

• Ralfa ģimenei par materiāliem radošajām darbībām 

• Grētas mammai par lapām krāsošanai 

• Līvas ģimenei par skaisto svētku eglīti 

6.grupas bērnu PALDIES: 
• Gustava vecākiem par gultiņu remontu 

• Reiņa vecākiem par augļiem un augļu sulu 

• Arno vecākiem par medu 

• Katrīnas ģimenei par materiāliem mācībām un 

praktiskām nodarbēm, par Adventes vainagu 

• Elīzas ģimenei par brīnišķīgo Ziemassvētku eglīti 

LIELAIS PALDIES visiem grupiņas vecākiem par 

sadarbību, atsaucību ikdienas darbiņos! 

3.grupiņas bērni PALDIES teic Elizabetes tētim par 

košo eglīti! 

5.grupas PALDIES: 

• Haralda mammai par jauno rotaļu plauktu. 

• Madlēnas un Kristera mammām par iespēju satikt 

Ziemassvētku Rūķus Smiltenes mežniecībā 

• Kristera mammai par svētku eglīti grupiņā. 

LIELAIS PALDIES grupas bērnu vecākiem par 

ieinteresētību un sadarbību bērnu izglītošanā! 

1.grupiņas PALDIES: 

• Beātes mammai par skaisto adventes vainagu 

• Kristena tētim par jauko eglīti 

• Dārtas ģimenei par eglīšu rotājumiem 

• Eduarda mammai par lampiņām 

                                                                                    Visu gadu Ziemassvētki  

                                                                       nāk –  
                                         Un meklē vietu! 
                                          Pa aukstu lietu, 
                                          Pa ledu cietu-  
                                          Lai kur tie ietu, tie meklē 
                                                                        vietu! 
                                          Uz mūsu pusi 
                                          Lēni un klusi 
                                          Līdz atnākuši –  
                                          Līdz atraduši. 
                                           Nu ziemassvētki 
                                          Ir katrā maliņā… 

Lai Ziemassvētku mirdzums ienes mieru Jūsu sirdīs un 

mājās, dāvājot gaišas domas un ticību labajam! 
                                                       5. grupas kolektīvs 

Caur mūsu sirdīm Ziemassvētki iet, 

Pavisam tuvu jaungads mīt. 

Un tieši, šajā laikā, 

Pa labo vajag paldies pasacīt, 

Un vēl daudz laba izdarīt. 

 

 

 

 
                           Alises Grases /5.g.v./ zīmējums 

 

Meklējiet prieku visā! 
No 2.grupiņas - Ilona, Vita, Ērika 

 

Lai gaiši sapņi piepildās 
Un sniega takās nemaldās. 
Lai sirdī zvaigžņu lietus līst 
Un iecerētais atdzīvojas īsts. 

 

Sirds siltus un pateicības pilnus Ziemassvētkus!  
Neizsīkstošas laimes pilnu 2022! 

Samanta un Lelde 
 

Lai aiziet prom pa balto 

sniegu 
Tās rūpes, kuras nomāc 
mūs. 
Lai Ziemassvētki nāk ar 
prieku, 
Ar cerību – viss labi būs! 

Priecīgus, gaišus un mīlestības pilnus Ziemassvētkus! 

4.grupas kolektīvs 

Foto no PII “Pasaciņa” arhīva     Dati ar atļaujām pēc Iestādes Personas datu apstrādes noteikumiem 

 


